

PITANJE: Jesu li kod podizanja trajnih nasada prihvatljivi troškovi/ulaganja u sustave zaštite od padalina i štetnih organizama?

ODGOVOR: Navedeno je prihvatljivo.

PITANJE: Ukoliko se ulaže u opremu montažnog objekta u vlasništvu obrta (konkretno plastenik), a isti je montiran i nalazi se na čestici koja nije u vlasništvu obrta. Da li Agencija i u tom slučaju zahtjeva da se sklopi ugovor o najmu, premda ulaganje nije vezano za zemljišnu česticu nego u opremu objekta koji je u njegovom vlasništvu?

ODGOVOR: Ako je objekt u vlasništvu korisnika, isto nije potrebno učitati. Ugovor o najmu je potrebno učitati kada se oprema objekt koji nije u vlasništvu korisnika.

PITANJE: Korisnik ulaže u kupnju stambeno poslovnog objekta. Jasno je da stambeni dio ne može biti predmet potpore, ali se isti prikazuje u poslovnom planu kao neprihvatljiv trošak. Da li u tom slučaju elaborat o procjeni vrijednosti nekretnine korisnik dostavlja samo za poslovni dio objekta ili za cjelokupni objekt?

ODGOVOR: Elaborat o procjeni vrijednosti nekretnine korisnik dostavlja samo za poslovni dio objekta.

PITANJE: Da li je prihvatljiv trošak transporta te opreme iz inozemstva?

ODGOVOR: Da, navedeno je prihvatljivo.

PITANJE: Rekonstrukcija trajnih nasada. Što uključuje - koje radove? Koji nasadi su prihvatljivi?

ODGOVOR: Molimo Vas da pogledate Listu prihvatljivih troškova i Prilog I. Pravilnika (poljoprivredni proizvodi iz Dodatka I.).

PITANJE: HAVOR - Da li je samo poljoprivredno zemljište prihvatljivo jamstvo?

ODGOVOR: Molimo Vas da se za odgovor obratite HAVOR-u.

PITANJE: PG-otvoreno 2014. g. Svo zemljište je zapušteno, kako odrediti SO? Da li je takvo PG uopće prihvatljivo za podmjera 4.1. Što treba prvo napraviti?

ODGOVOR: Molimo Vas da se za odgovor obratite Savjetodavnoj službi, no ako nema proizvodnje, onda nema niti SO -a (engl. standard output) = standardni ekonomski rezultat, tj. ekonomska veličina.

PITANJE: Elaborat procjene vrijednosti zemljišta prije datuma natječaja prihvatljiv ili ne?

ODGOVOR: Da, navedeni elaborat je prihvatljiv od 01.01.2014.

PITANJE: 1.Ako se doprinosi ne plaćaju iz OPG-a može li se prijaviti za dobivanje potpore? 2.Da li to vrijedi samo za nositelja OPG-a ili sve članove ili samo jednog od navedenih? 3.Kod zajedničkog projekta - svatko za predstavnika ili svi korisnici ZP-a?

ODGOVOR:

1. Upit nije u nadležnosti Agencije za plaćanja.

2. Korisnik mora poštivati odredbe nacionalnog zakonodavstva.

3. Nejasan je drugi dio pitanja.

PITANJE: Ekonomska veličina - što s korisnicima koji nisu poslovali do sada? Računa li se na osnovu poljoprivrednog zemljišta na kojem će se provoditi ulaganje?

ODGOVOR: Molimo Vas da se za odgovor obratite Savjetodavnoj službi

PITANJE: Da li na osnovu zajedničkog projekta može učiti korisnik koji nema uvjete - ako ih ima nositelj?

ODGOVOR: Da.

PITANJE: Ulaganje u „više aktivnosti iz pojedinih operacija“ - moraju li aktivnosti biti povezane ili mogu biti iz različitih sektora? (ratarstvo-traktor/voćarstvo-nasad/stočarstvo-objekt)

ODGOVOR: Mogu biti i različiti sektori.

PITANJE: Smatra li se smilje višegodišnjim nasadom u mjerama 4?

ODGOVOR: Da.

PITANJE: Što je s totalnim početnicima, na što se oni mogu prijaviti?

ODGOVOR: Oni se mogu javiti na sve mjere PRR-a za koje ispunjavaju uvjete.

PITANJE: Da li je ovaj način bodovanja projekta konačan ili ga mora odobriti Europska komisija?

ODGOVOR: Odobren je od strane EK.

PITANJE: Da li je prihvatljivo ulaganje u plemke (za sada OPG ima samo podloge) voća?

ODGOVOR: Ne, navedeno nije prihvatljivo.

PITANJE: Što ako je legalizacija objekta u postupku?

ODGOVOR: Nije prihvatljivo za ulaganja na tom objektu.

PITANJE: Poslovni plan nije potreban za projekte do 200.000,00 HRK. Kako onda pripremiti financijske dokumente?

ODGOVOR: Korisnici koji sukladno važećem Pravilniku nisu dužni pripremiti poslovni plan (odnosno korisnici kod kojih vrijednost ukupno prihvatljivih troškova unutar jedne prijave iznosi 200.000,00 kn ili manje) nisu dužni niti priložiti financijske izvještaje za prethodnu financijsku godinu.

PITANJE: Da li je kod obrta potrebno izraditi Elaborat zaštite na radu? (kod prijave)

ODGOVOR: Agencija za plaćanja ne zahtjeva ovakav elaborat. Agencija će po službenoj dužnosti zatražiti inspekcijski nadzor korisnika iz područja zaštite na radu.

PITANJE: Ako korisnik ima „TUG Odluku“ da li se to smatra područjem sa značajnim prirodnim ograničenjima?

ODGOVOR: Ne, potrebno je provjeriti je li lokacija ulaganja navedena u Prilogu VI. Pravilnika.

PITANJE: U sektoru ratarstva, da li kod kupnje kombajna postoje ikakva ograničenja vezana uz veličinu i jačinu kombajna?

ODGOVOR: Ne, navedeno ograničenje ne postoji.

PITANJE: Za ostvarivanje dodatnih 20 bodova potpore, ako je korisnik mlađi od 40 godina i bio je član poljoprivrednog gospodarstva duže od 3 godine, broji li se to kao potrebno radno iskustvo tj. dokaz o osposobljenosti?

ODGOVOR: Da.

PITANJE: Kod nabave poljoprivredne mehanizacije, trebaju li objekti gdje se mehanizacija nalazi biti legalizirani ili mogu biti u postupku legalizacije prilikom podnošenja Zahtjeva za potporu?

ODGOVOR: Navedeno nije predmet provjere.

PITANJE: Smije li korisnik imati, tijekom podnošenja Zahtjeva za potporu, dug prema državi?

ODGOVOR: Prema pravilniku, korisnik mora imati „podmirene, odnosno regulirane“ obveze.

PITANJE: Da li je prihvatljiva potvrda Porezne uprave na kojoj npr. piše da korisnik ima dug po osnovi PDV-a, a istovremeno na njoj piše da je sa Poreznom upravom sklopio ugovor ili kompenzaciju, ali ona još nije provedena?

ODGOVOR: U tom slučaju dugovanje se smatra „reguliranim“, odnosno ne radi se o dospjelom dugovanju.

PITANJE: Da li partner u *zajedničkom projektu* mora biti upisan u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava?

ODGOVOR: Podnositelj Zahtjeva za potporu treba biti upisan u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, a ostali korisnici zajedničkog projekta ne trebaju biti.

PITANJA: Da li partneri u zajedničkom ulaganju i prijavi mogu biti poduzeća rodbinski povezanih osoba?

ODGOVOR: Da.

PITANJE: Kada partneri u prijavi zajednički kupuju stroj ili teretno vozilo, da li postoji obveza podjele vlasništva?

ODGOVOR: Prema Pravilniku postoji obveza korištenja predmeta ulaganja. Vlasništvo mora biti na korisniku koji je podnositelj Zahtjeva za potporu jer se njemu izdaje odluka kojom se definiraju i obveze.

PITANJE: Može li se poslovni subjekt koji trenutno provodi IPARD projekt, kandidirati na ovim natječajima?

ODGOVOR: Da.

PITANJE: U slučaju zajedničkih ulaganja: da li jedan projekt može prijaviti OPG1, a suulagatelj je Zadruga 2, dok drugi projekt prijavljuje Zadruga 2, a suulagatelj je OPG1?

ODGOVOR: Da.

PITANJE: Da li se ulaganja iz 4.1 i 4.2 prijavljuju kao jedan projekt?

ODGOVOR: Ne, prijavljuju se po operacijama.

PITANJE: Imajući u vidu odredbe članka 27. stavaka 1. i 3., znači li to da je moguće ako bude puno Zahtjeva za potporu koji ispunjavaju uvjete, da svima potpora bude primjerice 30 %, dakle smanjena?

ODGOVOR: Ne, potpora se neće proporcionalno umanjivati, nego će se raditi rang lista prema ostvarenim bodovima na kriterijima odabira.

PITANJE: Temeljem čl. 6 - propisane ekonomske veličine od 6000 odnosno 8000 eura, znači li to da investitor mora posjedovati navedeni minimum neposredno prije predavanja Zahtjeva za potporu ili to mora steći do Zahtjeva za isplatu?

ODGOVOR: Prije podnošnja Zahtjeva za potporu.

PITANJE: Namjera ulaganja odnosi se na podmjeru 4.2, članak 2, točka m) i na podmjeru 4.1, članak 9, točka g). Dakle, budući integrirani projekt trenutno nije moguć i ako se investitor trenutno prijavi za podmjeru 4.2, na koji način će prikazati isplativost projekta, ako je nužno vezan uz podmjeru 4.1? Također, ako se laboratorij za vlastite potrebe iskaže kao samostalan projekt, kako ćemo dokazati njegovu isplativost s obzirom na visoke troškove ulaganja?

ODGOVOR: Ukoliko se korisnik istovremeno javlja na dva natječaja (podmjera 4.2. i podmjera 4.2.), a ulaganja iz obje prijave čine logičnu cjelinu u pogledu izrade poslovnog plana, moguće je na oba natječaja dostaviti objedinjeni poslovni plan. Ako se podnositelj javlja samo na mjeru 4.2., potrebno je opravdati isplativost samo tog projekta, bez uključivanja i projekta za mjeru 4.1. Svakako je bitno napomenuti da projekt na kraju ulaganja mora biti u funkciji, a u poslovnom planu potrebno je dokazati ekonomsku održivost projekta sukladno kriterijima propisanim Pravilnikom.

PITANJE: Da li projektant može biti i nadzornik kod gradnje?

ODGOVOR: Da?

PITANJE: Članak 19, točka 4 Pravilnika - ukoliko se prijavljuje isti projekt na 4.1.1 i 4.1.2, 4.1.1 će biti sufinanciran jedino ako prođe i 4.1.2 → da li to znači da ako padne 4.1.2 da korisnik ne može isfinancirati farmu iz 4.1.1, a lagunu za gnoj će izgraditi o vlastitom trošku? (obrnuto ima smisla?)

ODGOVOR: Ukoliko korisnik ne prođe kriterije odabira u operaciji 4.1.2., utoliko mu neće biti sufinancirani troškovi iz operacije 4.1.2. i obrnuto.

PITANJE: Da li su tvrtke koje su u vlasništvu Jedinica lokalne samouprave (JLS) ili države prihvatljivi korisnici? Koliki je postotak udjela?

ODGOVOR: Da, prihvatljivi su. Nije bitan postotak udjela.

PITANJE: Promjene Zahtjeva za potporu - članak 29. Pravilnika govori da se mogu 2x promijeniti akti kojima se odobrava građenje, a da sve ostale promjene moraju biti obrazložene prilikom dostavljanja Zahtjeva za isplatu, no što se događa u slučaju da korisnik želi promijeniti dobavljača (ako recimo onaj kojeg smo odabrali proglasi stečaj)?

ODGOVOR: Prihvatljiva je promjena ponuditelja i akta kojim se odobrava građenje, s time da se Zahtjev za promjenu neovisno o vrsti promjene može podnijeti najviše dva puta.

PITANJE: Ako je ulaganje manje od 200 000 kn, kako ćemo prikazati zajedničko ulaganje, jer za ulaganja manja od 200 000kn nije nužno dostaviti Poslovni plan?

ODGOVOR: U slučaju prijave zajedničkog projekta sukladno Pravilniku, korisnik je obvezan izraditi Poslovni plan. U članku 15., stavku (5) Pravilnika o podmjeri 4.1. stoji slijedeće: „Korisnik je dužan izraditi poslovni plan ukoliko vrijednost ukupno prihvatljivih troškova iznosi više od 200.000 kuna te za sve integrirane i zajedničke projekte.“

PITANJE: Kako dokazujemo radno iskustvo?

ODGOVOR: Dokazivanje stručne osposobljenosti odnosi se na ugovore o radu ili trajanje upisa u Upisniku PG-a člana ili nositelja, odgovorne osobe ili zaposlenih.

PITANJE: Za zajedničke projekte, ako je jedan korisnik mladi poljoprivrednik i može ostvariti 70 % bespovratnih sredstava, te ako on ulazi uz projekt s nekime tko nije mladi poljoprivrednik, da li takav projekt ostvaruje 70 % bespovratno? Ako ne, koliko postotak sredstava ostvaruje takav projekt?

ODGOVOR: Ukoliko korisnik zadovolji sve uvjete mladog poljoprivrednika i zajedničkog projekta , korisnik može ostvariti 90 % potpore.

PITANJE: Želimo podići sustav za zaštitu od tuče (2ha). Je li za navedeno potrebno izraditi tehnološku studiju i je li za ovaj zahvat potrebno zatražiti procjenu utjecaja na okoliš?

ODGOVOR: Molimo pogledati Uredbu o utjecaju zahvata na okoliš. Tehnološka studija nije obavezan dokument.

PITANJE: Kada se smije početi s radovima, odnosno smije li se odmah nakon podnošenja Zahtjeva započeti s radovima?

ODGOVOR: Da, smije se započeti sa izvođenjem radova odmah nakon podnošenja Zahtjeva za potporu.

PITANJE: Hoće li se u Programu ruralnog razvoja moći prijaviti pod istim projektom/prijavom farma za proizvodnju jaja koja posluje na dvije lokacije (ima jedan OIB) s time da bi na jednoj lokaciji konstruirali krov dok bi na drugoj uložili u obogaćene kaveze?

ODGOVOR: Ukoliko se radi o postojećim farmama, farme da bi bile prihvatljive za dodjelu potpore, moraju biti usklađene sa važećim standardima. Konstrukcija krova, ukoliko spada u održavanje nije prihvatljiva. Nabava obogaćenih kaveza za postojeću farmu ukoliko se radi o usklađivanju s postojećim standardima nije prihvatljiva.

PITANJE: Ugovor o zakupu. Apprrr upisuje zemljište u upisnik temeljem ugovora o zakupu s posjednikom (katastar), a sada se traži ugovor s vlasnikom-kontradikcija! (U vlasničkim knjigama su često umrle osobe, a u katastru je stvarno stanje.)

ODGOVOR:Upis zemljišta u ARKOD nije isto što i podnošenje Zahtjeva za potporu u Podmjeri 4.1.

Ne znamo o kakvom se ulaganju radi, pa ne možemo dati ni konkretan odgovor.

PITANJE: Mogu li poljoprivrednici početnici koristiti mjeru 4.?

ODGOVOR: 4.1.1.-Da, ukoliko zadovolje traženu ekonomsku veličinu gospodarstva na početku ulaganja od 6.000 odnosno 8.000 SO, ovisno o sektoru u koji ulaže i ako zadovolji sve ostale uvjete iz Pravilnika.

4.2.1. - prihvatljivi su početnici.

PITANJE: Mora li prijavitelj imati pozitivno poslovanje u protekloj godini?

ODGOVOR: Ukoliko ispunji sve ostale uvjete i kriterije propisane važećim Pravilnikom i Natječajem, ne mora.

PITANJE: Zajedničko ulaganje - podizanje nasada na zemljištu za koje nositelj ima ugovor o dugogodišnjem najmu sa RH - može li?

ODGOVOR: Da, ukoliko je Ugovor sklopljen na minimalno 10 godina od dana podnošenja Zahtjeva za potporu, te je isti upisan u zemljišne knjige.

PITANJE: Može li d.o.o. koji će tek za 7 dana biti upisan u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava prijaviti zajednički projekt sa OPG-om? U tom slučaju će OPG biti nositelj projekta.

ODGOVOR: Nije nužno da d.o.o. bude upisan u Upisnik PG-a, ako nije podnositelj Zahtjeva za potporu.

PITANJE: Može li se podnijeti jedan Zahtjev za potporu ukoliko se radi o projektu izgradnje i opremanja objekta za životinje (farme) te izgradnje spremišta za stajski gnoj uključujući i kupnju mehanizacije za korištenje i utovar gnojiva? Može li se podnijeti Zahtjev samo za 4.1.1. u ovom slučaju? Postoji jedan troškovnik i jedna građevinska dozvola).

ODGOVOR: Ukoliko korisnik želi tražiti potporu za izgradnju spremišta za stajski gnoj, uključujući i kupnju mehanizacije za korištenje i utovar gnojiva, mora podnijeti poseban Zahtjev za operaciju 4.1.2.

PITANJE: Problem OPG-a, obrta obveznika poreza na dohodak - isplata potpore ulazi u prihode u cijelosti, a time i u osnovicu za oporezivanje. Je li moguće i njima odobriti razgraničavanje prihoda?

ODGOVOR: Molimo Vas da se za navedeno obratite Poreznoj upravi.

PITANJE: Ukoliko se korisnik odluči na isplatu potpore u ratama, koja će biti dinamika isplate rata?

ODGOVOR: Korisnik određuje dinamiku isplate nakon zaprimanja Odluke o dodjeli sredstava. Ukoliko želi isplatu u ratama u trenutku podnošenja Zahtjeva za isplatu (rate) računi za koje se traži povrat moraju biti u cijelosti plaćeni. Isplata će biti ostvarena nakon administrativne kontrole (i kontrole na terenu) najkasnije tri mjeseca nakon zaprimanja potpunog Zahtjeva za isplatu.

PITANJE: Na koji način će se pravdati operativni leasing?

ODGOVOR: Operativni leasing nije prihvatljiv.

PITANJE: Dokaz o stručnoj osposobljenosti /edukaciji dostavlja se prilikom podnošenja Zahtjeva za isplatu. Ako je isplata u fazama, prilikom kojeg Zahtjeva se dostavlja dokaz (kod isplate 1., 2. ili 3. rate)?

ODGOVOR: Dokaz o stručnoj osposobljenosti mora se poslati najkasnije kod posljednjeg Zahtjeva za isplatu.

PITANJE: Podmjera 4.1, članak 9. govori da je kupnja zemljišta i objekata prihvatljiva do 10 %, a nadalje stoji da je kroz financijski leasing prihvatljiv trošak stjecanja do tržišne vrijednosti. Da li to znači ako se objekt kupuje kroz leasing da je tada kupnja prihvatljiva u iznosu do 100 % vrijednosti?

ODGOVOR: Ne. Financijski leasing je samo jedan od načina plaćanja ali ne mijenja uvjete prihvatljivosti.

PITANJE: U slučaju isplate u ratama: moraju li kod podnošenja Zahtjeva za isplatu za 1. ratu biti plaćeni računi na koje se odnosi isplata?

ODGOVOR: Da. Kod podnošenja Zahtjeva za isplatu svi računi kojima se pravdaju prihvatljivi troškovi moraju biti u cijelosti plaćeni. Napominjemo da u ovom natječaju nema mogućnosti traženja predujma.